
Determina n. 2024/74/0012 

 Comune di Padova 
 
Settore Programmazione Controllo e Statistica 
 
Determinazione n. 2024/74/0012 del 12/06/2024 
 
Oggetto: INDAGINE ISTAT MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: “FAMIGLIE E SOGGETTI 

SOCIALI – ANNO 2024". SOSTITUZIONE RILEVATRICE 
 

IL CAPO SERVIZIO COORDINAMENTO TECNICO-ORGANIZZATIVO 
Programmazione Controllo e Statistica 

 
PREMESSO che gli Uffici di Statistica dei Comuni fanno parte del Sistema Statistico Nazionale 
ai sensi dell’art. 2, D.Lgs. n. 322 del 6 settembre 1989 e come tali devono prestare la loro 
collaborazione nell’esecuzione delle rilevazioni statistiche previste nel Programma Statistico 
Nazionale, approvato con DPCM e disposte da ISTAT secondo tempi, modalità e compensi 
dallo stesso definiti; 
 
Richiamata la circolare istat prot. n. 0528478/24 del 04/03/2024 con cui si comunica ai comuni 
interessati l’avvio dell’indagine “Multiscopo sulle famiglie: famiglie e soggetti sociali (IST 
02627)", che si svolgerà nel corso dell’anno 2024, rivolta a n. 126 individui campione; 
 
DATO ATTO che l’attività di direzione e conduzione delle indagini ISTAT viene regolarmente 
svolta dal personale dipendente dell’Ufficio Comunale di Statistica durante il normale orario di 
lavoro, mentre l’attività di rilevatore statistico per le interviste alle famiglie sul territorio comunale 
è caratterizzata da alcune peculiarità quali: 

• modalità di svolgimento: in tempi ed orari sono definiti di volta in volta dalla singola famiglia 
campionata, in prevalenza in orari serali ed in giorni prefestivi o festivi;  

• autonomia organizzativa nell’esecuzione dell’attività per individuare mezzi e modalità di 
contatto delle famiglie da intervistare e di ritiro del questionario compilato; 

• durata dell’incarico: limitata all’arco temporale per l’effettuazione delle interviste assegnate; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.2024/74/0010 del 17/05/2024, con la quale è stato conferito 
l’incarico di rilevatore per l’indagine “Multiscopo sulle famiglie: famiglie e soggetti sociali (IST 
02627)” ai signori BOGONI MANUEL, DANIELI MARCO e SARNO ROSSELLA, nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 53 del D. Lgs 165 del 30/03/2001; 
 
DATO ATTO che con mail dal 30/06/2024 la signora SARNO ROSSELLA ha comunicato la 
propria rinuncia motivata all’incarico. E’ stata quindi acquisita la disponibilità, secondo l’ordine di 
graduatoria dell’albo dei rilevatori, della sig.ra ELENA BALIELLO, in sostituzione della sig.ra 
Sarno, rinunciataria; 
 
PRESO ATTO che la suddetta signora è in possesso dei requisiti specifici richiesti dalla 
circolare Istat n.0528478/24; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per lo 
svolgimento dell’incarico di Rilevatrice ed è stata prodotta la relativa attestazione, allegata al 
presente atto; 
 
CONFERMATO quanto già previsto con citata determinazione n.2024/74/0010 del 17/05/2024, 
in relazione al trattamento dei dati personale e al compenso previsto dalla circolare ISTAT; 
 
DATO ATTO che è in corso l’acquisizione della prescritta autorizzazione allo svolgimento di 
incarico non compreso nei compiti e doveri d’ufficio rilasciata dall’Amministrazione di 
appartenenza della signora ELENA BALIELLO;  
 



Determina n. 2024/74/0012 

VISTE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023, con la qual è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione Strategica 
2024 - 2027, Sezione Operativa 2024-2026 – comprensivo della nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024 – 2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 2023/0723 del 27/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026.   

 
DATO ATTO che l’incarico viene affidato nel rispetto delle seguenti disposizioni: 

1. art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
2. art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza del  

Comune di Padova; 
3. art. 15 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuati i creditori 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale; 
 
CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. di conferire, per le motivazioni in premessa esposte, l’incarico di rilevatore per l’indagine 

“Multiscopo sulle famiglie: famiglie e soggetti sociali (IST 02627)” alla signora ELENA 
BALIELLO, in sostituzione della sig.ra SARNO ROSSELLA, rinunciataria, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 53 del D. Lgs 165 del 30/03/2001; 

 
2. di dare atto che: 

 l’incarico sarà regolato da apposito contratto di lavoro autonomo occasionale come da 
schema già approvato con determinazione n. .2024/74/0010 del 17/05/2024; 

 il compenso sarà commisurato alla quantità di interviste portate a termine; 
 la somma sarà liquidata con successivi atti amministrativi e su presentazione di regolari 

note, controllate e vistate dal responsabile; 
 l’effettiva sottoscrizione del contratto è subordinata al completamento dell’iter in corso di 

acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento di incarico non compreso nei compiti e 
doveri d’ufficio rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza; 

 
3. di dare atto che la prestazione sarà effettuata nel corso dell’anno 2024 e che sarà svolta in 

conformità alla circolare Istat prot. n. 0528478/24 del 04/03/2024 che prevede, tra l’altro, la 
formazione online dei rilevatori, nonché le attività preparatorie alle interviste, riservate al 
personale interno all’Ufficio Statistica; 

 
4. di demandare al responsabile dell’Ufficio Comunale di Statistica, in quanto responsabile del 

trattamento dei dati personali, il conferimento dell’incarico al trattamento dei dati ai sensi 
della normativa in materia di protezione dei dati personali ai succitati rilevatori e al 
personale interno coinvolto;  

 
5. di dare atto che la spesa, stimata in € 1.290,66, grava: 
 

 per € 1.189,55 sull’impegno 2024000983600 del cap di spesa 13078800 “Prestazioni 
professionali e specialistiche – Lavoro Autonomo – Vedi E. Cap. 20026900” (vincolo 
2024C057), classificazione di bilancio U.01.08.1.03, codice Piano dei Conti 
U.1.03.02.11.999 del Bilancio di Previsione 2024; 



Determina n. 2024/74/0012 

 per € 101,11 sull’impegno 2024000983500 sul cap. di spesa 12078800 “IRAP – Lavoro 
autonomo – Vedi E. Cap. 20026900”, (vincolo 2024C057), classificazione bilancio 
U.01.08.1.02, 

 
6.  di dare atto che il presente incarico è conferito nel rispetto dei limiti previsti nell’art. 1 c. 147 

della L. 228/2012; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili; 
 
8. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

www.padovanet.it nei termini previsti per legge. 
 

 
 
12/06/2024   
 Il Capo Servizio Coordinamento Tecnico-Organizzativo 

Paola Lovo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 

 


		2024-06-24T10:23:23+0200
	PAOLA LOVO




